\

sx ,.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 48* SESSÂO ORDINÂRIA - 2015
1

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho do ano de 2015, às 17horas, no Auditório

Dr. Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, Desembargador Marco
Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarías Leonardo, Denise Dias Dutra Drumond, Henrique Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 47a Sessão Ordinária. Após,
íniciou-se o julgamento dos seguintes processos:

REPRESENTAÇÃO N° 1220-86.2014.6.27.0000 - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO -

DE PODER POLÍTICO / AUTORIDADE
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO REAGE TOCANTINS (PROS / PTN / PPL / PMN /

PSDC/ PC DO B/ PT DO B)

ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
ADVOGADAz PATRÍCIA GUILHERME ARAÚJO SCHULLER
ADVOGADO: CAROLINA SANTANA MARTINS
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
REPRESENTANTE: ATAÍDES DE OLIVEIRA, CANDIDATO A GOVERNADOR
ADVOGADOz SANDALO BUENO NASCIMENTO
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
REPRESENTADO: CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI
REPRESENTADO: EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
REPRESENTADO: CARLOS HENRIQUE AMORIM, "GAGUIM"
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, acolher

a preliminar de ilegitimidade ativa do representante Ataídes de Oliveira e rejeitar as
'

'¡

demais preliminares arguidas. No mérito, após o relator votar pela improcedência da
W

representação, o juiz Zacarias Leonardo pedíu vísta dos autos. Sustentação oral pelos

advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do Nascimento, Dr. Rafael Moreira

Moça,§elo Mínístério Público Eleitoral e pelos advogados dos representados, Juvenal

/
Jv

/:/r
-,

/I_/, ,
/Ê\ J (›í,p /'

_

Hí
\

*

ku ///7;/L/
-/ *

í ~ “ L r//////
'/

-q M wÀV

Ata da 43' Sessño Ordinárím em 25.06.15, às 17horas.

Klayber Coelho, Stefany Cristina da Silva e Dr. Solano Donato Carnot Damacena.
(Pr0cessos trazidos a julgamento em bloco pelo relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-

37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 1275-37.2014.6.27.0000 (APENSADO AOS AUTOS N° 1220-86.

2014.6.27.0000) - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - (ART. 30-A DA LEI 9.504/97)

INDÍCIOS ILÍCITO ELEITORAL (ART. 11, LEI 7.492/86)

ORIGEMz PALMAS~TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP / PDT
/PTB/PSL/PSC/PR/PPS/DEM/PRTB/PHS/PTC/PSB/PRP/PSDB/
PEN / SD)
REPRESENTANTE: SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADO: LEANDRO FERNANDES CHAVES
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADOS: SÉRGIO RODRIGO DO VALE e Outros

REPRESENTADOz CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
REPRESENTADO: CARLOS HENRIGUE AMORIM
ADVOGADAz STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanínúdade, nos termos do Voto do relator, acolher

a preliminar de ilegitimidade ativa do representante Sandoval Lobo Cardoso e rejeitar as

demais prelíminares arguidas. No mérit0, após 0 relator Votar pela ímprocedência da

representaçã0, o juiz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelos

advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do Nascimento, Dr. Rafael Moreíra

Mota, pelo Mínistério Público Eleitoral e pelos advogados dos representados, Juvenal

Klayber Coelho, Stefany Cristina da Silva e Dr. Solano Donato Carnot Damacena.
(Processos trazidos a julgamento em bloco pelo relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-

37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÀO DE 23.06.15-17H). (SESSÃO DE
23.06.15-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 19-25.2o15.6.27.0000 (APENSADO Aos AUTOS N° 1220-86.

2014.6.27.0000) - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE RECURsos FINANCEIROS
DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - APENso
(1.36.000.000991/2014-26) (1201-80.2014.6.27.0000)

ORIGEMz PALMAaTO
RELATOR: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
REPRES NTADO: CLÁUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVO

t

D0: VICTOR PEIXOTO Do NASCIMENTO
J

Â

k

Ata da 48' Sessão Ordinária, em 25.06.15, às l7haras. 3

ADVOGADO: LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, rejeitar

as preliminares arguidas. No mérito, após o relator Votar pela improcedência da

representação, o juiz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos. Sustentação oral pelos

advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do Nascimento, Dr. Rafael Moreira

Mota, pelo Mínistério Público Eleitoral e pelos advogados dos representados, Juvenal

Klayber Coelho, Stefany Cristina da Silva e Dr. Solano Donato Carnot Damacena.

(Processos traziclos a julgamento em bloco pelo relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-

37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

PETIÇÃO - AÇÃO CAUTELAR N° 1201-80.2014.6.27.0000 (APENSADO AOS AUTOS
N° 19-25.2015.6.27.0000)- MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator votar pela extinção do feito sem resolução do méríto, o juiz

Zacarias Leonardo pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: Feito

retirado de julgamento.

REPRESENTAÇÃO N° 21-92.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ IOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: CARLOS HENRIQUE AMORIM
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS

ADVOGADO: EDER RICARDO NAVES
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator, afastar

as prelímínares arguidas. No mérito, após o relator Votar pela improcedência da

representação, 0 juíz Zacarias Leonardo pediu Vista dos autos. Sustentação oral pela

advogada do representado, Dra. Stefany Cristina da Silva. (SESSÃO DE 23.06.15-17H).

DECISÃO: Feíto retirado de julgamento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 660-47.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO -

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL - CARGO - SENADOR -

PCB - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTEz MARIA DA CONCEIÇÁO SILVA DE OLIVEIRA, CANDIDATA A
SENADORA - PCB
ADVOGADO: MARCELO SOARES OLIVEIRA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃ : Feito retirado de pauta. Í

K

g

I
Ata da 48' Sessão Ordínári& em 25.06;15, às l7horas.

PRESTAÇÂO DE CONTAS N° 783-45.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PMDBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEMz PALMASTO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: PEDRO ALVES DE SIQUEIRA CAMPOS, CANDIDATO A
DEPUTADO ESTADUAL - PMDB/ TO
ADVOGADOz LEANDRO WANDERLEY COELHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 791-22.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PC DO B/TO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
REQUERENTE: ORLANDO DOS REIS SILVA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PC DO B/TO
ADVOGADA: DAYANNE GOMES DOS SANTOS
ADVOGADO: LEONARDO CRISTIANO CARDOSO SANTOS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas do candidato.

PETIÇÃO N° 45-23.2015.6.27.0000: PERDA DE CARGO ELETIVO POR
DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA - CARGO - VEREADOR - PERDA DE CARGO
ELETIVO POR DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA - PEDIDO DE CASSAÇÃONERDA DE
MANDATO ELETIVO
0RIGEM: PALMASTO
RELATORz JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz ANTONIO CARLOS GOMES DE SANTANA
ADVOGADA: ENELUCIA VIEIRA DE SOUSA
LITISCONSORTEz PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - (PSB - TO)
ADVOGADo: ANTÔNIO LUIZ BANDEIRA JUNIOR
REQUERIDO: ADÀO TAVARES DE MACEDO BEZERRA
ADVOGADOz ANDRELSON PINHEIRO PORTILHO RODRIGUES
REQUERIDO: PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA - PRP/TO - COMISSÁO
PROVISÓRIA REGIONAL
REQUERIDOz PARTIDO REPUBLICANO PROGRESSISTA - PRP, DIRETÓRIO
MUNICIPAL - LAJEADO/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Feito retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 899-51.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PSB/ro - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMASTO
RELAT0R: JUIz ZACARIAS LEONARDO
REQU RENTE: JOSE ANTUNES DE SOUZA, CANDIDATO A DEPUTADO
ESTAD AL-PSB/To

1 /

v e '
*

9 WMjw '

LN
'

41

Ata da 48' Sessão Ordinárim em 25.06.15, às l7lwras.

ADVOGADO: JORGE BARROS FILHO
ADVOGADO: OSANIA VIEIRA DA SILVA
ADVOGADO: CRISTINA PORTILHO DE SOUZA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar com ressalvas as contas do candidato.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 982-67.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PTCfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz AURIA COELHO ABREU, CANDIDATO A DEPUTADO ESTADUAL -

PTC/To
ADVOGADO: JUVENAL KLAYBER COELHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

RECURSO CRIMINAL N° 12-38.2009.6.27.0034 - AÇÃO PENAL - CRIME ELEITORAL
- ALISTAMENTO ELEITORAL - DOMICÍLIO ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA -

CARMOLÂNDIAHO
0RIGEM: ARAGUAÍNA-To (34d ZONA ELEITORAL _ ARAGUAÍNA)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
REVISORz DESEMBARGADOR MARCO VILLAS BOAS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: WANDERSON JOSÉ LOPES FERREIRA
ADVOGADA: EMANUELLE MORAES XAVIER LOUREIRO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator votou pelo conhecímento do recurso interposto e, no mérito,

negou-lhe provimento, para, com arrimo no artígo 386, inciso V, do Código de Processo

Penal, absolver, por outro fundamento, o recorrido WANDERSON JOSÉ LOPES
FERREIRA, no que foi acompanhado pelo Desembargador Marco Villas Boas e pelos

juízes José Ribamar, Zacarias Leonardo e Henrique Pereira. Em seguida, a juíza Deníse
Drumond pediu vista dos autos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124-02.2015.6.27.0000 - MINUTA DE
RESOLUÇÃO - ALTERA A RESOLUÇÃO TRE/TO N°314 DE 02,/10/2014 - TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO - PRESIDENTE
REQUERENTE: COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO E AUDITORIA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

aprovar a resolução n° 333, que altera a resolução n° 314, de 2 de outubro de 2014.

Antes do término da sessão, a Senhora Presidente convocou os membros da Corte para a

posse e eleição da Mesa Diretora do TribunaL para 0 biênio 2015-2017, a realizar-se no
dia 1° de julho do Corrente ano, às 17 horas, no audítório deste Tribunal. Em seguida, a

Presídente agradeceu aos servidores, Juízes Membros, Procurador Regíonal Eleitoral e

advoga os que atuam na Corte pelo empenho e colaboração. Registrou agradecimentos
especiai ao Diretor-Geral José Machado dos Santos. O Desembargador Marco Villas

f P

/ L Kk v
\

J

/--
. . \

›

' xj\/\
lr

/
j,ç// ,

'Í'“'\
'

/ ' ¡
Í

/
IV

7////
, ] / / .

ke //QVL/ ” //

\ LV

5

s

'

_

x
. <~ r ij

L_
“

_. Ata da w Sessao ominárim cm 25.06.15, às mam
Boas agradeceu à Presidente pela sua Condução do Tribunal no último bíêni0, com Votos

de reconhecimento e homenagem ao servidor José Machado dos Santos, todo Corpo

diretivo do Tribunal e servidores. O Corregedor Regional Eleitoral apresentou a todos

relatório de ativídades da Corregedoria no biênío 2013/2015. O juiZ José Ribamar
agradeceu a todos os juízes da Corte, a todos os servídores do TribunaL ao Procurador

Regional Eleítoral e todos os advogados que atuaram no Tribunal. A juíza Denise

Drumond parabenizou o Desembargador Marco e a e a Desembargadora Jacqueline pelo

dinamismo do exercícío da Presidência do TribunaL Cumprimento ainda o Dr. Ribamar
pelo término de seu biênio. O juiz Hélio cumprimentou o Desembargador Marco e o juiz

José Ribamar pelo término de seus biênios. Em seguida, o juiz Zacarías Leonardo

cumprimentou a Desembargador Jacqueline pelo término de seu biênio na presídência

do Tribunal e 0 Desembargador Marco Víllas Boas e o juiz José Ribamar pelo término de

seus bíênios como membros do Tribuna1. O juiz Henrique e o Procurador Regional

Eleítoral saudaram o Desembargador Marco Villas Boas, 0 juíz José Ribamar e a

Presidente. A Presidente agradeceu a gentileza das palavras dirigidas à sua pessoa.

Nada mais havendo a tratar, às 18 hora 48mínutos foi encerrada a Sessão. E, para

Constar eu, Regina Bezerra dos Reis m
, Secretária das sessões, lavreí a

presente ata que Vai assinada pelo Senhor Presidente, demaís membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 28 de julho de 2015.

Ç
,-

z//z%z////M/L”
Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE

/Presidenteu

,\_\ç '\\.g_. yah
Desembargadora 'CQUELINE ADORNO

3

Vice-Presidente/ Co egedor Regional Eleitoral

JUIz ZACARIAÃ LEONARDO
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

I

5
|

'\

Í

\JNQÀHW v~q\/ ,-/

Juíza DENISE DIA DUTR DRUMOND
Iuíza Substituta

Q OS SANTOS
Diretor Executivo da EJE

H

Juiz HÉLIO EDUARDO SILVA
Juíz Substituto

›.\

/-
.

. / - ..

_

x

'L '\
x

x

l
'“

\

DR. GEdpRGE NEVES LàpER
Procurgdor Regional Eleitoràl

í

		71 9988553322
	2021-09-24T09:49:16-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento